Perkembangan Perpustakaan Masjid

Ditinjau dari segi historis, perpustakaan
masjid telah muncul sejak abad VII atau VIII
Masehi. Beberapa perpustakaan masjid telah
dirintis pertama kali pada waktu itu di Afrika Utara
dan Spanyol. Pada antara tahun 670 M (50 H) dan
680 M (60 H) di Tunisia telah dibangun sebuah
masjid bernama Qayrawan (juga nama sebuah
kota) oleh seorang pimpinan militer bernama
Uqba Ibn Nafi . Masjid Qayrawan menjadi pusat
kebudayaan dan pendidikan yang terpenting di
Afrika Utara saat itu. Pada bagian ruangannya,
yang digunakan sebagai perpustakaan, terdapat
banyak koleksi buku dan musyhaf al-Quran
hasil sumbangan dari para ulama (sarjana)
atau pimpinan negara seperti Hamza al-Andari,
al-Muiz Ibn Badis, dan Ahmad Abi Ayub.

Di kota Tunis juga dibangun masjid Zaytuna
pada sekitar tahun 699 M (80 H), yang sekarang
dikenal sebagai Universitas Zaytuna, oleh
Hassan Ibn al-Numan, kemudian diperluas oleh
Ubaidillah Ibn al-Habhab pada tahun 734 M (116
H). Masjid ini mempunyai dua perpustakaan:
perpustakaan Abdaliya dan Ahmadiya.

Perpustakaan yang
terbesar dan mempunyai koleksi terpenting di
masjid Zaytuna adalah perpustakaan Ahmadiya.
Perpustakaan ini berlangsung ‘hidup’ sampai
pada periode pemerintahan Hafside (1227 –
1574 M). Koleksinya mencapai puluhan ribu yang
paling terkenal sebagai penyumbang adalah
Abu Faris Abdul Aziz yang pada tahun 1394 M
(797 H) menyumbang perpustakaan Ahmadiya
sebanyak 36.000 buah buku.

Ketika Islam menduduki Spanyol (711
– 1492 M), banyak dibangun masjid beserta
perpustakaannya. Salah satu yang paling
terkenal adalah masjid agung Cordoba, yang
dibangun pada tahun 786 M (170 H) oleh raja
Umayyah yaitu Abdur Rahman. Sewaktu dibuka
perpustakaan masjid ini telah mempunyai
koleksi dalam jumlah yang sangat besar.
Namun sayang, koleksi yang banyak dan sangat
berharga ini dihancurkan (dibakar) oleh Raja
Ferdinand II saat penyerbuan ke kota pada tahun
1236 M (634). Salah satu yang dibakar adalah
kopi Musyhaf Utsmani yang ditulis oleh Khalifah
ketiga Utsman Ibn Affan (yang meninggal tahun
656 M/36 H). Perpustakaan masjid yang lain di
Spanyol adalah perpustakaan masjid Byazin
di kota Valencia, masjid agung Malaga, masjid
agung Seville, dan sebagainya. Di Damascus
juga terdapat banyak perpustakaan masjid;
misalnya, perpustakaan masjid Umayyad, yang
dibangun oleh khalifah Bani Umayyah yaitu
Walid Ibn Abdul Malik pada tahun 714 M/96 H.
Masjid Umayyah menjadi kebanggan besar
masyarakat Damascus. Perpustakaan masjid ini
membawahi beberapa perpustakaan di sekolah-
sekolah seperti perpustakaan Samisatiya (aktif
sampai tahum 1421 M/824 H), perpustakaan
Bait al-Khitaba (masih aktif pada tahun 1609 M/
1018 H), perpustakaan Fadiliya (dibangun oleh
Ibn al-Qadi al-Fadil Ahmad al Baiqani, meninggal
tahun 1245 M/643 H), dan perpustakaan Qubbat
al-Mal (yang ditutup pada tahun 1899 M/1317
H).

Perpustakaan lain di Damascus adalah
perpustakaan masjid Darb al-Madaniyyin,
yang aktif semasa sejarawan besar Ibn Asakir
hidup (meninggal tahun 1175 M/571 H) dan
perpustakaan masjid Yalbagha, yang dibangun
pada tahun 1443 M/ 847 H oleh raja Mamluke
yaitu Yalbagha al-Umari. Masih banyak
perpustakaan masjid lainnya seperti di Maroko,
Mesir, Iraq, Libya, Algeria, dan sebagainya.

Perkembangan di Indonesia

Di Indonesia khususnya masih dominannya
budaya tutur dibandingkan dengan budaya baca,
tidak meratanya penyebaran koleksi bahan
pustaka di berbagai lapisan masyarakat dan
belum optimalnya pemberdayaan perpustakaan
di masyarakat.